**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Demografie

Studijní obor: Demografie se sociální geografii

Samantha Žáková

**VÝVOJ IMIGRAČNÍ POLITIKY A IMIGRACE V AUSTRÁLII**
DEVELOPMENT OF IMMIGRATION POLICY AND IMMIGRATION IN
AUSTRALIA

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce/Školitel: RNDr. Eva Janská, Ph.D.

Praha, 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vývoj imigrační politiky a imigrace v Austrálii“ vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 15. 8. 2014

Podpis

#### Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce RNDr. Evě Janské, PhD. za odborné vedení a trpělivost při tvorbě této bakalářské práce. Dále děkuji Ing. Michalu Gärtnerovi, BA, Ph.D. za cenné rady ohledně sběru potřebných informací. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem svým přátelům a rodině za podporu, zejména Bc. Anetě Vachové a Bc. Tereze Martínkové.

## **Vývoj imigrační politiky a imigrace v Austrálii**

### **Abstrakt**

Hlavním cílem bakalářské práce je popsat vývoj imigrační politiky a imigrace v Austrálii od doby prvního osídlení země po současnost. Analyzovány jsou jednotlivé vlny od roku 1778, tedy od kolonizace britskými usedlíky, přes imigraci spojenou se zlatou horečkou k mimo-britskému přistěhovalectví po druhé světové válce. Popisován je přechod od diskriminační politiky bílé Austrálie, od které se ustupovalo zejména po vzniku zákona o migraci v roce 1958, k multikulturní politice. Multikulturalismus měl 2 odlišné přístupy, během padesátých let se jednalo o asimilaci imigrantů a následně v šedesátých letech o integraci přistěhovalců. Vláda Gaugha Whitlama definitivně zrušila politiku bílé Austrálie v roce 1973, multikulturní politika nahradila oba předchozí postoje. Probírány jsou vlády jednotlivých premiérů a změny jejich přístupů v rámci multikulturní politiky od sedmdesátých let 20. století do současnosti. Současný migrační a humanitární program, spolu s fungováním speciálního ministerstva pro imigraci a systémem víz jsou také součástí této práce.

**Klíčová slova:** asimilace, Austrálie, imigrant, imigrační politika, integrace, multikulturalismus

## **Development of immigration policy and immigration in Australia**

### **Abstract**

The main aim of the thesis is to describe the development of immigration policy and immigration in Australia since the first colonization of the country up to the present. Individual waves since 1778 are analyzed, i.e. from the colonization of British settlers and immigration associated with gold rush to non-British immigration after the World War II. The work describes the shift from discriminatory White Australia policy which was abandoned mainly after Migration Act 1958 to multicultural policy. There were two different approaches to multiculturalism: assimilation of immigrants during the 1950s and their integration in the 1960s. Gaugh Whitlam government finally abolished the White Australia policy in 1973 replacing both previous positions with multicultural policy. Governments of prime ministers and changes of their approaches to multicultural policies since 1970s up to the present are discussed. Current migration and humanitarian program as well as special Department of Immigration and visa system are also part of this work.

**Keywords:** assimilation, Australia, immigrant, immigration policy, integration, multiculturalism

## OBSAH

<b>SEZNAM ZKRATEK</b> ..... <b>7</b>
<b>SEZNAM TABULEK</b> ..... <b>8</b>
<b>1 Úvod</b> ..... <b>9</b>
<b>2 Definice vybraných pojmů a terminologie</b> ..... <b>11</b>
2.1 Migrace ..... 11
2.2 Imigrační politika ..... 12
2.3 Asimilace..... 12
2.4 Integrace ..... 13
<b>3 Historie imigrace a vývoj imigrační politiky v Austrálii</b> ..... <b>14</b>
3.1 První imigranti a jejich osidlování ..... 14
3.2 Migrace v 19. století spojená se „zlatou horečkou“ ..... 15
3.3 Počátek 20. století a zrození politiky bílé Austrálie..... 15
3.5 Vliv světových válek na imigraci..... 17
3.6 Poválečné období ..... 19
3.7 Multikulturalismus a jeho řízení..... 19
<b>4 Nástup multikulturní politiky v Austrálii</b> ..... <b>21</b>
4.1 Období let sedmdesátých, za vlády Gougha Whitlama a Malcoma Fräsera ..... 21
4.2 Období let osmdesátých, od Malcoma Fräsera k vládě Boba Hawka ..... 23
4.3 Období let devadesátých, od Paula Keatinga k vládě Johna Howarda..... 26
4.4 Poválečný vývoj politiky pro uprchlíky v Austrálii ..... 28
<b>5 Vývoj imigrace a imigrační politiky v 21. století</b> ..... <b>30</b>
5.1 Imigrační politika od období vlády Johna Howarda ..... 30
5.2 Současné migrační trendy a toky..... 35
5.2.1 Počty imigrantů a statistická data ..... 35
<b>6 Vývoj speciálního úřadu pro imigraci, migrační program a základní druhy víz</b> ..... <b>38</b>
6.1 Ministerstvo pro imigraci a ochranu státních hranic ..... 38
6.2 Migrační program a základní druhy víz ..... 39

6.2.1 Migrační a humanitární program ..... 39
6.2.2 Systém víz a jejich základní druhy..... 40
<b>7 Pojetí multikulturalismu a multikulturní politiky .....</b> <b>43</b>
7.1 Multikulturalismus ..... 43
7.2 Multikulturní politika ..... 44
<b>8 Závěr.....</b> <b>46</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>48</b>
<b>PŘÍLOHY .....</b> <b>52</b>

## **SEZNAM ZKRATEK**

- AIMA** – Australian Institute of Multicultural Affairs
**ALP** – Australian Labor Party
**AMF** – Australian Multicultural Foundation
**APRO** – Australian Partnership of Religious Organisations
**CAAIP** – Committee to Advise on Australia's Immigration Policies
**ČSÚ** – Český statistický úřad
**ESL** – English as a Second Language
**DAA** – Department of Aboriginal Affairs
**DI** – Department of Immigration
**DIAC** – Department of Immigration and Citizenship
**DIBP** – Department of Immigration and Border Protection
**DIEA** – Department of Immigration and Ethnic Affairs
**DILGEA** – Department of Immigration, Local Governments and Ethnic Affairs
**DIMA** – Department of Immigration and Multicultural Affairs
**DIMIA** – Department of Immigration and Multicultural and Indigenous Affairs
**DLI** – Department of Labor and Immigration
**LPA** – Liberal Party of Australia
**NMAC** – National Multicultural Advisory Council
**NUMAS** – Numerical Multifactor Assessment System
**OSN** – Organizace spojených národů (UN – United Nations)
**TPV** – Temporary Protection Visas
**UNHCR** – United Nations High Commission for Refugees

## **SEZNAM TABULEK**

Tabulka č. 1: Top 10 zemí dle narození přistěhovalců ve vybraných censech 20. století..... 18
Tabulka č. 2: Počty přistěhovalců v období 1980–1989 ..... 25
Tabulka č. 3: Počty přistěhovalců v období 1995–2007 ..... 30
Tabulka č. 4: Klíčové statistiky ohledně populace, imigrace, emigrace a státního občanství, 2008–09.... 36
Tabulka č. 5: Migrační saldo dle jednotlivých skupin a druhy víz, 2011 ..... 37

## **Kapitola 1**

### **Úvod**

Australské společenství neboli federace, se nachází na jižní polokouli a možná právě z důvodu vzdálenosti je pro většinu české populace cizí. Poslední dobou ovšem stoupá na popularitě i v naší zemi. Někteří imigranti se zde chtějí usadit trvale a pro druhé je tato země rájem cestování. Je typickou zemí přistěhovalců už od samého začátku, kdy byla kolonizována Brity a sloužila jako trestanecké území. Důležitou složkou pomáhající k určité kontrole imigrace a systému pravidel pro tuto charakteristicky imigrační zemi je imigrační politika. Tato politika prodělala od doby osídlení Austrálie řadu změn, které ovlivnily i současnou podobu.


[…]


II. Vláda se zavazuje, že se každý může účastnit veškerých nabízených příležitostí a služeb a že státní služby reagují či budou reagovat na potřeby všech Australanů. Vláda posiluje svůj přístup k vládním programům reagujících na odlišné potřeby různorodé společnosti.

III. Vláda vítá veškeré ekonomické, obchodní a investiční výhody vyplývající z multikulturního uspořádání národa. Uvědomuje si, že imigranti přináší potřebné dovednosti a vynalézavost.

IV. Vláda podporuje vzájemné porozumění a integraci nových imigrantů do společnosti, také reaguje na projevy diskriminace a nesnášenlivosti. Uvědomuje si, že právě rasismus a diskriminace zabraňují spravedlivému přístupu ke všem službám a příležitostem. Existuje anti-diskriminační zákon a vláda je odhodlána udělat další opatření proti rasismu a diskriminaci.

Úspěšná australská multikulturní společnost a její demokracie je postavena na společných právech a povinnostech, zásadními pro život v Austrálii. Australská populace se bude stále vyvíjet a nadále pokračovat ve své rozmanitosti, což znamená, že bude multikulturním národem

i v budoucnu. Multikulturní společnost přináší řadu výhod jak ekonomických, tak společenských, nejen v rámci Austrálie, ale i v globálním měřítku. Je tedy i dobrým základem pro fungující vztahy s ostatními zeměmi. Na druhé straně může docházet ke komunikačním překážkám, problémům s dodržováním společných morálních i právních předpisů nebo k vytváření tzv. ghett.

## Kapitola 8

### Závěr

Obecně lze říci, že historický vývoj Austrálie je vývojem imigrace a imigrační politiky této země. Od roku 1945 na tento kontinent přijelo přibližně 7 miliónů imigrantů, jedna čtvrtina z celkové australské populace tvoří v současnosti lidé narození mimo území státu. K růstu populace přispívá čistá imigrace více než přirozený přírůstek obyvatel. Austrálie je v současnosti multikulturní společností, ovšem to je otázka posledních desetiletí.

Cílem této práce bylo nastínit vývoj imigrační politiky a imigrace v Austrálii, zjistit zda byla vždy multikulturní a otevřenou zemí a seznámit čtenáře se současnou situací, která je důsledkem předešlého vývoje. Od počátku 20. století do sedmdesátých let se imigrační politika Austrálie vyznačovala zejména vytlačováním osob z Afriky, Asie a tichomořských ostrovů a všech přistěhovalců jiné než bílé pleti. Populaci tehdejší doby tvořili obyvatelé britského či irského původu a jejich vstup do Austrálie nebyl nikterak kontrolován. Ostatní lidé bílé pleti měli povolený vstup do země, ale jejich počet byl také omezen. Pro osoby s odlišnou barvou pleti byla stanovena diskriminační až rasistická opatření. Jedním ze základních požadavků byl test ve formě diktátu, který nebylo takřka možné splnit. Tento test byl jedním z nástrojů, který pobouřil mnoho lidí ve světě. S následným tlakem ostatních, zejména okolních, států byla Austrálie nucena k uvolnění imigrační politiky.

Po oficiálním zrušení politiky bílé Austrálie v roce 1973 se stává tato země multikulturní společností. Jedním z důvodů odvrácení se od diskriminace lidí s odlišnou barvou pleti a jiné národnosti byla i skutečnost, že si Austrálie po druhé světové válce začala uvědomovat ekonomickou sílu Asie. Otevřely se tak hranice těmto přistěhovalcům a možnosti seberealizace mimo zemi původu.

Austrálie patří mezi země s výbornou humanitární pomocí, i přes potíže se záchytnými centry. Prostřednictvím této podpory napomáhá australská federace ke zlepšení celosvětové situace v oblasti uprchlictví. Počet přijímaných uprchlíků a udělených humanitárních víz se stále zvyšuje. Utečenci pocházejí ze zemí s nízkou životní úrovní, jedná se o státy jako jsou Indie, Irák, Barma a některé státy Afriky. Australská vláda se snaží tyto osoby zapojit do společnosti, zajištěny jsou kvalifikační kurzy a výuka anglického jazyka. Uprchlíci se nemusejí vzdávat své

kultury ani náboženství, ale musí jako všichni imigranti dodržovat australská práva a povinnosti.

Australská federace není jedinou zemí, kde funguje politika multikulturalismu. Další takovou je například Kanada, kde se tato politika zrodila téměř ve stejném období jako v Austrálii. Zákon o kanadském multikulturalismu vychází z faktu, že tento národ vznikl splynutím kultury domorodého obyvatelstva a s francouzskou a britskou kulturou (tyto dvě evropské země kolonizovaly Kanadu). Stejně jako v Austrálii je v Kanadě etnická, kulturní i jazyková rozmanitost brána za vzácné národní dědictví. Multikulturní společnost je v obou zemích chápána jako výhoda a snaží se o její udržení a podpoření.

Je nutné podotknout, že multikulturní společnost by nemohla fungovat bez dodržování národních práv, zákonů a předpisů. Obyvatelé zemí s fungující politikou multikulturalismu musí být loajální vůči odlišným kulturám i náboženstvím, ale zároveň imigranti mají povinnost asimilace a přijmutí tamních odlišných prvků společnosti. Vzájemný respekt a tolerance jsou důležitou podstatou těchto společností. Multikulturalismus nelze chápat jako idylickou politiku, v rámci které si imigranti mohou vytvářet vlastní komunitu a práva. V Austrálii každý přistěhovalec, který žádá o trvalý pobyt, podepisuje vyjádření o dodržování australských zákonů a respektování demokracie, stejných možností a rovného postavení všech obyvatel. Austrálie je kulturně rozmanitou zemí, kde pospolu žijí domorodí obyvatelé a ostatní populace, avšak je nemyslitelné, aby například lidé islámského původu dodržovali vlastní zákony šaría a stavěli mešity pokud chtějí žít v australské federaci.
