Posudek na bakalářskou práci Samantha Žákové "Vývoj imigrační politiky a imigrace v Austrálii".

Samantha Žáková si jako téma své bakalářské práce vybrala tematiku migrační politiky Austrálie, kde delší dobu žila a která je jí tudíž i blízká.

Autorka popisuje vývoj migrační politiky od prvního osídlování po současnost. Zaměřuje se na střídání jednotlivých vlád, které imigrační politiku ovlivňovaly a zdůrazňuje princip a pojetí multikulturalismu. V závěru je vyzdvihnuta role multikulturalismu, která se doposud zdá být ideálním mechanismem pro imigraci (na rozdíl od vyspělých evropských zemí).

Zvolenou metodou je popis a rešerše příslušné literatury, který ale nepřináší nic objevného. Čtenář se však díky této rešerši může dozvědět poměrně dost informací o imigrační politice Austrálie. V práci mi chybí její aplikace na české, popř.evropské prostředí a tím i pomyslné dotažení tématu k jeho dalšímu využití.

Bakalářská práce odpovídá kladeným požadavkům a doporučuji ji k obhajobě.

RNDr. Eva Janská, Ph.D.

V Praze, 3.9. 2014